as tradições e os hábitos locais, bem como as necessidades nutricionais específicas dos 

estudantes atendidos, com estímulo à participação direta da agricultura familiar individual. 

2.4. A Secretaria Municipal de Educação de Riachuelo/SE atende aproximadamente 1.897 

(mil oitocentos e noventa e sete) alunos, distribuídos entre as modalidades de Educação 

Infantil (Creche e Pré-Escola), Ensino Integral, Atendimento Educacional Especializado (AEE), 

Educação Quilombola e Educação de Jovens e Adultos (EJA), o que demanda planejamento 

prévio, dimensionamento adequado de quantitativos e contratação compatível com a